
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета по 

вопросу «О состоянии деятельности Института повышения квалификации 

РТСУ: проблемы и перспективы» 
 

к протоколу №7        от 30 марта 2022г. 

 

Заслушав и обсудив доклад директора Института повышения квалификации 

Ашуровой Д.А. и содоклад председателя комиссии Ученого совета университета 

по учебно-методической работе Комилова С.Дж. “О состоянии деятельности 

Института повышения квалификации РТСУ: проблемы и перспективы”, Ученый 

совет констатирует, что институтом ведется определенная работа – планомерно 

осуществляется работа по повышению уровня педагогических кадров, курсовая 

переподготовка проводится в соответствии с планом-графиком, который 

формируется с учетом необходимости прохождения переподготовки с учетом 

введения новых курсов, внедрения стандартов нового поколения.    

Своевременно составлены и утверждены план проведения 

квалификационных курсов, учебные планы, программы и графики их 

выполнения по курсам: «Программа курсов повышения квалификации для 

учителей математики средних общеобразовательных учреждений с русским 

языком обучения», «Обучение русскому языку как неродному в условиях 

реформирования системы образования Республики Таджикистан», 

«Современные тенденции теории и практики обучения немецкому языку», 

которые были проведены с сентября по март 2021-2022 учебного года, курсы 

повышения квалификации для учителей химии и биологии СОШ с русским 

языком обучения г.Душанбе и районов республиканского подчинения по 

программе «Актуальные  вопросы преподавания химии и биологии в средних 

общеобразовательных учреждениях» по утвержденному плану запланировано с 

02 мая по 13 мая 2022 года.  

Кроме организации и проведения курсов повышения квалификации учителей, 

на базе института функционирует подготовительные курсы для учащихся школ 

г.Душанбе по подготовке к поступлению в высшие учебные заведения. Обучение 

на подкурсах позволяет систематизировать и углубить знания учащихся, 

полученные в средней школе, и адаптировать их к системе приема вступительных 

экзаменов в вуз. 

С 4 октября 2021 года на базе ИПК РТСУ начали функционировать годичные 

подготовительные курсы по изучению русского языка для иностранных граждан 

по программе «Русский язык как иностранный» (РКИ). Для этой цели была 

выделена 114 аудитория нового корпуса, оснащенная современными 

техническими средствами (компьютером, проектором, экраном). 

Учитывая значительный накопленный опыт, положительные результаты и 

высокий научно-педагогический потенциал РТСУ, целесообразно рассмотреть 

вопрос об организации базовых курсов для проведения «предметного» 

повышения квалификации ППС РТСУ и других вузов РТ и сформировать такие 

курсы на базе ИПК университета. 



2 

Вместе с тем следует отметить, что наряду с положительными результатами 

в работе ИПК есть и некоторые недостатки: 

- всё ещё ведется слабая работа над составлением учебно-методических 

комплексов и содержательной стороны планов повышения квалификации; 

- отсутствие аудиторного фонда для проведения занятий; 

- в рамках программы поддержки функционирования русского языка в 

Республике Таджикистан не проводятся курсы для специалистов из регионов РТ. 

На основании вышеизложенного, Ученый совет  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать работу Институте повышения квалификации за отчетный период 

удовлетворительной.  

2. Для улучшения и повышения эффективности работы Института 

повышения квалификации университета в новых условиях с учётом 

перспектив его развития директору ИПК Ашуровой Д.А.: 
2.1. Усилить контроль над составлением учебно-методических комплексов и 

содержательной стороны планов повышения квалификации. 

2.2. Разработать и утвердить программы курсов по востребованным 

направлениям, имеющихся в университете в рамках  6 факультетов; 

2.3. Открыть дистанционные (заочные) курсы повышения квалификации по 

востребованным направлениям; 

2.4. Разработать и внедрить курсы повышения квалификаци с учётом 

требований ВАК Республики Тадижкистан, необходимых для присвоения 

учёных званий ВАКом РТ; 

2.5. В рамках программы поддержки функционирования русского языка в РТ 

организовать и проводить мероприятия, связанные с повышением квалификации 

специалистов из регионов РТ; 

2.6. Усилить эффективное взаимодействие между ИПК других вузов, с 

целью разграничения полномочий и сфер деятельности; 

2.7. Осуществлять постоянный мониторинг и завершить разработку и 

наполнение сайта ИПК университета (с наполнением базы данных обо всех 

программах повышения квалификации и профессиональной переподготовки); 

2.8. Расширить компетенции за счет привлечения сторонних специалистов, в 

том числе с использованием современных IN-технологий (вебинары). 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на проректора 

по учебной работе Гайнутдиновой А.Г.   

 

 

 

 

  

Председатель  

Ученого совета РТСУ       Ходжазода Т.А. 

    

Ученый секретарь   

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х.  
 


